
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1409/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 45 

45η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Νοεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/362506/1802/10-

11-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΕ287Λ6-Ξ0Γ



Σελίδα 2 από 5 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Μωραΐτης 

Νικόλαος. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 9ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Παραχώρηση 

Χρήσης ισόγειου χώρου 25 τ.μ. στο κτήριο επί της λεωφόρου Ακτής Δυμαίων 5 στην Πάτρα, στην Εθνική 

Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α) προκειμένου να το εκμεταλλευτεί για αίθουσα 

υλοποίησης προγραμμάτων του Ινστιτούτου της Ε.Σ.Α.μεΑ».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/360080/19605/09-11-2023 εισήγησή του ως Αντιπεριφερειάρχης 

Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. / Δ/νση Οικονομικού – Δημοσιονομικού 

Ελέγχου της Π.Δ.Ε.-Τμήμα Προσόδων και Περιουσίας, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι  
Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 
2. Την απόφαση 853/8.01.2021 (ΦΕΚ.79Β΄/15.01.2021) του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ ΄αρ.248595/27.12.20216 του Γενικού 
Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 
άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.» 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΨΕ287Λ6-Ξ0Γ



Σελίδα 3 από 5 

 

5. Την υπ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
6. Την υπ’ αριθμ. 3/2022 (2η Συνεδρίαση στις 09.01.2022) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 
Ελλάδας με την οποία «εξελέγησαν τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την περιφερειακή περίοδο 09.01.2022 έως 31.12.2023 (άρθρο 175 παρ.1, 2 
και 3 του Ν.3852/2010)». 
7. Την υπ’ αριθμ. 9406/191/13.01.2022 (ΦΕΚ 27/τ.ΥΟΔΔ/20.1.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την υπ’ αριθμ. 9405/190/13.01.2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β/20.01.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
9. Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14.01.2022 (ΦΕΚ 26/τ. ΥΟΔΔ/20.01.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη  Δυτικής  
Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την υπ’ αριθμ. 412911/6151/30-12-2022 (ΦΕΚ 1220 Τεύχος Υ.ΥΔ.Δ./31.12.2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Παράταση της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176,  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την περ. ιστ) της παρ. 4 του 
άρθρου 38  του  Ν4795/2021(ΦΕΚ 62.Α’/2021), του Ν.3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής 
των Περιφερειών» σύμφωνα με το οποίο  η Οικονομική Επιτροπή  είναι ιδίως αρμόδια  για  την  παραχώρηση 
χρήσης  ακινήτων. 
12. Το υπ.αρ.936/16-06-2023 αίτημα της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία(Ε.Σ.Α.με.Α) προς την 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για παραχώρηση ισόγειου  χώρου 25 τ.μ. που είναι αναξιοποίητος που έχει ως εξής: 
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.) αποτελεί την τριτοβάθμια Οργάνωση των ατόμων με 
αναπηρία, χρόνιες παθήσεις και των οικογενειών τους στη χώρα και αναγνωρισμένο Κοινωνικό Εταίρο της 
Ελληνικής Πολιτείας σε ζητήματα αναπηρίας.  
Κύρια αποστολή της είναι η καταπολέμηση των διακρίσεων σε βάρος των ατόμων με αναπηρία, χρόνιες παθήσεις 
και των οικογενειών τους και η προώθηση, προστασία και απόλαυση των ανθρωπίνων και συνταγματικά 
κατοχυρωμένων δικαιωμάτων τους. Όσον αφορά στα ανθρώπινα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, αυτά 
κατοχυρώνονται με τη Σύμβαση του Οργανισμού των Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με 
Αναπηρίες, που η χώρα μας μαζί με το Προαιρετικό της Πρωτόκολλο επικύρωσε με τον Ν. 4074/2012.  
Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ), από το έτος 2001, λειτουργεί στην Πάτρα γραφεία σε 
χώρο που της έχει παραχωρηθεί, επί της λεωφόρου Ακτής Δυμαίων 5, σύμφωνα με την αριθμ. 
1100903/10523/Α0010 Κ.Υ.Α. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ενώ παράλληλα, στην ίδια τοποθεσία 
στεγάζεται η Περιφερειακή Ομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία Δυτικής Ελλάδας & Νοτίων Ιονίων Νήσων και 
Πρωτοβάθμια Σωματεία της Π.Ε. Αχαΐας. 
Δίπλα από τα γραφεία της Ε.Σ.Α.μεΑ- Παράρτημα Δυτικής Ελλάδας λειτουργεί υπηρεσία της Περιφέρειας (Α/Θμια 
Υγειονομική Επιτροπή) και γραφείο της Ελληνική Παραολυμπιακής Επιτροπής ενώ υπάρχει χώρος, περίπου 25 
τ.μ. που είναι αναξιοποίητος. 
Με την παρούσα επιστολή, σας καταθέτουμε αίτημα της Ε.Σ.Α.μεΑ για παραχώρηση του αναξιοποίητου χώρου 
δίπλα από τα γραφεία της προκειμένου να εκμεταλλευτεί για αίθουσα υλοποίησης προγραμμάτων του 
Ινστιτούτου της Ε.Σ.Α.μεΑ.  Σημειώνεται ότι το ΙΝ-Ε.Σ.Α.μεΑ συνιστά τον επίσημο εκπαιδευτικό και ερευνητικό 
φορέα του αναπηρικού κινήματος της χώρας, με αποστολή την προάσπιση των δικαιωμάτων των ατόμων με 
αναπηρία, χρόνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.  
Η Ε.Σ.ΑμεΑ πρόκειται να αναλάβει τις δαπάνες για τη διαμόρφωση του χώρου (διαχωρισμό αίθουσας με 
γυψοσανίδες, ηλεκτρολογικές εργασίες και κλιματισμού, χρωματισμό, μονώσεις κ.α.). 
13. Τα εξής έγγραφα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Α.Δ.Π.Ε&Ι.): α) 
το υπ.αρ.84930/26-09-2023 σχετικά με την συντήρηση-επισκευή του κτιρίου επί της οδών Ακτής Δυμαίων & 
Υψηλάντη 1 στην Πάτρα του οποίου κάνει χρήση η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για την στέγαση των υπηρεσιών 
της, όπου όλα τα έξοδα επισκευών και συντήρησης του χρησιδανιζόμενου ακινήτου επιβαρύνουν τον χρησάμενο, 
ήτοι την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, καθ όλη την διάρκεια της χρήσης του, β) το υπ. αρ. 83097/19-09-2023 
σύμφωνα με το οποίο η υπηρεσία Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου δε 
φέρει καμία αντίρρηση  ως προς την παραχώρηση του εν λόγω ισογείου χώρου 25 τ.μ. στο κτήριο επί της 
λεωφόρου Ακτής Δυμαίων 5 στην Πάτρα, δεδομένου ότι η χρήση του χώρου του ακινήτου γίνεται από την 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 

ΑΔΑ: ΨΕ287Λ6-Ξ0Γ



Σελίδα 4 από 5 

 

14. Το υπ αρ 195858/4514/22-06-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας βάση του οποίου η Υπηρεσία της είναι σύμφωνη με την παραχώρηση του εν λόγω ισόγειου χώρου 25 τ. 
μ. που βρίσκεται μέσα στα γραφεία της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής και της (Α/Θμιας Υγειονομικής 
Επιτροπής) και δίπλα από τα γραφεία της Ε.Σ.Α.με.Α. Παράρτημα Δυτικής Ελλάδας, εφόσον δεν παρεμποδίζει την 
εύρυθμη λειτουργία των προαναφερόμενων υπηρεσιών. 
15. Tο από 1/11/2023 έγγραφο της Α/Θμιας Υγειονομικής Επιτροπής σύμφωνα με το οποίο συνηγορεί στην 
παραχώρηση του ισόγειου χώρου 25 τ.μ. στην Ε.Σ.Α.μεΑ, πλησίον των γραφείων της Α/Θμιας Υγειονομικής 
Επιτροπής εφόσον δεν παρεμποδίζει την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών της (πρόσβαση στο WC και στο 
ηλεκτρικό δίκτυο). 
Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για την 
Παραχώρησης Χρήσης  ισόγειου χώρου 25 τ.μ. στο κτήριο επί της λεωφόρου Ακτής Δυμαίων 5 στην Πάτρα, στην 
Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία(Ε.Σ.Α.με.Α) προκειμένου να το  εκμεταλλευτεί για αίθουσα 
υλοποίησης προγραμμάτων του Ινστιτούτου της. Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία συνιστά τον 
επίσημο εκπαιδευτικό και ερευνητικό φορέα του αναπηρικού κινήματος της χώρας, με αποστολή την προάσπιση 
των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, χρόνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.  
- Η Ε.Σ.ΑμεΑ πρόκειται να αναλάβει τις δαπάνες για τη διαμόρφωση του χώρου (διαχωρισμό αίθουσας με 
γυψοσανίδες, ηλεκτρολογικές εργασίες και κλιματισμού, χρωματισμό, μονώσεις κ.α.). 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Παραχωρεί την χρήση ισόγειου χώρου 25 τ.μ. στο κτήριο επί της λεωφόρου Ακτής Δυμαίων 5 στην 

Πάτρα, στην Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α), προκειμένου να το 

εκμεταλλευτεί για αίθουσα υλοποίησης προγραμμάτων του Ινστιτούτου της Ε.Σ.Α.μεΑ. 

 

Η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία συνιστά τον επίσημο εκπαιδευτικό και ερευνητικό 

φορέα του αναπηρικού κινήματος της χώρας, με αποστολή την προάσπιση των δικαιωμάτων των 

ατόμων με αναπηρία, χρόνιες παθήσεις και των οικογενειών τους.  

 

Η Ε.Σ.ΑμεΑ πρόκειται να αναλάβει τις δαπάνες για τη διαμόρφωση του χώρου (διαχωρισμό αίθουσας 

με γυψοσανίδες, ηλεκτρολογικές εργασίες και κλιματισμού, χρωματισμό, μονώσεις κ.α.). 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕ287Λ6-Ξ0Γ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: ΨΕ287Λ6-Ξ0Γ


		2023-11-17T12:58:26+0200
	Athens




